
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
 
 

H O T Ă R Â R E A  nr. 107 
din 6 aprilie 2006 

privind aprobarea procesului verbal de derulare a şedinţei de negociere nr. 4/02.03.2006, 
privind concesionarea unui teren, conform prevederilor H.G.R. nr. 577/2002 

 
 
 

 Consiliul Local al Municipiului Arad, 
Având în vedere:  

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu nr. 
22.199/05/2006;  
-procesul – verbal nr. 4 de derulare a şedinţei de negociere privind concesionarea unui teren situat în 
municipiul Arad, Insula Mureş, încheiat în baza H.G.R. nr. 577/2002, din data de 02.03.2006 ; 
 -raportul Serviciului Administrare Patrimoniu din cadrul Direcţiei Tehnice, înregistrat cu nr.  22.199/05 
din 20.03.2006; 
-avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 186/24.06.2003 referitoare la mandatarea comisiei 
de licitaţie pentru negocierea cu administratorii societăţilor comerciale, în vederea încheierii contractelor 
de concesiune, conform HG nr.577/2002; 
-art. 137 al H.G.R. nr. 577/2002 - privind aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Ordonanţei de 
urgenţă a Guvernului nr. 88/1997 privind privatizarea societăţilor comerciale, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
- Legea nr. 137/2002, privind unele măsuri pentru accelerarea privatizării; 
-prevederile art. 969 din Codul Civil; 

În temeiul art. 38, lit. „f”  şi „h” şi art. 46 din Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică 
locală, adoptă prezenta 

 
H O T Ă R Â R E 

 
Articol unic. Se aprobă procesul – verbal de derulare a şedinţei de negociere nr. 4, din data de 
02.03.2006, privind concesionarea unui teren situat în municipiul Arad, Insula Mureş, către S.C. TEBA 
INDUSTRY ARAD DEPARTMENT S.A., conform H.G.R. nr. 557/2002, anexă la prezenta hotărâre. 
 
 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ SECRETAR 
Gheorghe Schill Doina Paul 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
Nr. 22.199/05/2006 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EXPUNERE DE MOTIVE 
 
 
 
 

  

În data de 02.03.2006, „Comisia de negociere constituită în vederea aplicării H.G.R. nr. 
577/2002”, numită prin Dispoziţia Primarului Municipiului Arad cu nr. 3.245/2004, a 
procedat la o şedinţă de negociere, în care a fost concesionat prin negociere directă, 
un teren situat în municipiul Arad, Insula Mureş, către S.C. TEBA INDUSTRY DEPARTMENT 
S.A. 

Având în vedere că, prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 186 din 24 
iunie 2003, se dispune aprobarea proceselor-verbale de derulare a şedinţelor de 
negociere încheiate în temeiul acestei hotărâri, 

consider oportun, promovarea unui proiect de hotărâre, pentru aprobarea procesului 
verbal nr. 4, din data de 02.03.2006, de derulare a şedinţei de negociere, privind concesionarea 
unui teren, situat în municipiul Arad, Insula Mureş, către S.C. TEBA INDUSTRY DEPARTMENT 
S.A., conform prevederilor H.G.R. nr. 577/2002. 
 
 

 
 
 
 
 

PRIMAR, 
           ing. Gheorghe Falcă 

 
 
 



SSeerrvviicciiuull  AAddmmiinniissttrraarree  PPaattrriimmoonniiuu  
NNrr..  2222..119999//0055//TT44//2200..0033..22000066    
  
              
  
  

RRAAPPOORRTT  
privind aprobarea procesului verbal de derulare a şedinţei de negociere a  

concesionării unui teren situat în municipiul Arad, Insula Mureş,  
către S.C. TEBA INDUSTRY ARAD DEPARTMENT S.A.,  

conform prevederilor H.G.R. nr. 577/2002. 
  
 RReeffeerriittoorr  llaa:: - expunerea de motive înregistrată cu nr. 22.199/05/2006, a Primarului 
municipiului Arad, dl. ing. Gheorghe Falcă; 
 
  OObbiieecctt::  - aprobarea procesului verbal de derulare a şedinţei de negociere, privind 
concesionarea unui teren, încheiat de către Comisia de negociere, mandatată de către Consiliul 
Local al Municipiului Arad, în vederea aplicării H.G.R. nr. 577/2002. 
  
 CCoonnssiiddeerraaţţiiii  ddee  oorrddiinn  ggeenneerraall::  Terenul în suprafaţă de 809 mp., care face obiectul 
negocierii, este situat în municipiul Arad, Insula Mureş şi este înscris în C.F. nr. 7.496 – Arad, 
cu nr. top. 6817/a/1/1/25/2. 

Pe teren, S.C. TEBA INDUSTRY ARAD DEPARTMENT S.A., deţine în proprietate o cabană, 
care de-a lungul anilor, a fost folosită pentru diferite ocazii, de către angajaţii societăţii. Terenul 
se află în proprietatea publică a Municipiului Arad.   

Întrucât unele societăţi comerciale, nu au putut sau nu şi-au reglat terenul aferent 
construcţiilor în temeiul  Hotărârii Guvernului României nr. 834/1991, actualii deţinători ai 
activelor acestor societăţi, sunt îndreptăţiţi conform  H.G.R. nr. 557/2002 privind aprobarea 
Normelor metodologice de aplicare a Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 88/1997  privind 
privatizarea societăţilor comerciale, cu modificările şi completările ulterioare şi a Legii nr. 
137/2002 privind unele măsuri pentru accelerarea privatizării, la stabilirea unui drept asupra 
terenurilor proprietatea Statului român, sau unităţilor administrativ – teritoriale, participând în 
condiţiile legii la negociere în vederea concesionării, închirierii sau vânzării acestor terenurilor. 
 Având în vedere posibilitatea conferită de lege, unele societăţi comerciale şi persoane 
fizice din municipiul Arad, au depus la Primăria Municipiului Arad, cereri şi documente 
justificative în vederea reglementării situaţiei juridice a terenurilor aferente activelor deţinute. 
 În data de 02.03.2006 S.C. TEBA INDUSTRY ARAD DEPARTMENT S.A., cu sediul în 
municipiul Arad, str. Patria nr. 14, a fost invitată la negocieri. 
 Întrucât societatea prezentată mai sus şi-a depus documentaţiile necesare reglementării 
regimului juridic al terenurilor, arătând totodată utilitatea acestora, în vederea continuării şi 
dezvoltării pe mai departe, în această locaţii, a activităţilor comerciale, în concordanţă cu 
solicitarea acesteia şi a ofertelor depuse în aceste sens, s-a procedat la reglementarea situaţiei 
juridice a acestor terenuri prin concesionare, în baza art. 137 şi art. 140 din H.G.R. 577/2002, 
având ca finalitate încheierea unui proces verbal de negociere.  
 Pentru reglarea situaţiei juridice şi pentru asigurarea cadrului necesar derulării 
investiţiilor pe amplasament, este necesară aplicarea prevederilor H.G.R. 577/2002.  
 Ca urmare a îndeplinirii condiţiilor precizate mai sus şi a derulării şedinţei de negociere, 
ocazie cu care s-a întocmit procesul-verbal de negociere directă nr. 4, din data de 02.03.2006, 
conform  art. 2 al Hotărârii Consiliului Local al municipiului Arad nr. 186 din 24 iunie 2003, 
trebuie supus aprobării Consiliului Local al municipiului Arad. 

  

         Faţă de cele de mai sus, 



PROPUNEM 

 
Aprobarea procesului verbal nr. 4, din data de 02.03.2006, de derulare a şedinţei de 

negociere, privind concesionarea unui teren, situat în municipiul Arad, Insula Mureş, către S.C. 
TEBA INDUSTRY ARAD DEPARTMENT S.A., conform prevederilor H.G.R. nr. 577/2002. 
 
 
 
 

DIRECTOR EXECUTIV, ŞEF SERVICIU, 
ing. Răzvan Popa sing. Florica Popa 

 
 


